
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

Сегодня в номере публикуются: 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета: от 

19.02.2021 № 22 «Об определении специальных мест для 

размещения печатных агитационных материалов»; 

Памятка для населения об опасности схода снега с крыш 

Весенний паводок 

Осторожно тонкий лед! 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

Правила безопасной эксплуатации печей 

 

 

 

стр. 2 

стр. 2 

стр. 3 

стр. 5 

стр. 5 

стр. 6 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 февраля 2021 года                                         с. Каптырево                                                 № 22 

 

«Об определении специальных мест для размещения печатных агитационных материалов» 

 

В связи с подготовкой и проведением выборов 19 сентября 2021 года депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации VIII созыва, в соответствии со ст. 53 Федерального 

Закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации", руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Определить специальные места для свободного размещения печатных агитационных 

материалов: 

- с. Каптырево, ул. Победы у магазина «Сельский» доска объявлений;   

- с. Каптырево, ул. Мира у магазина «Березка» доска объявлений; 

- с. Новопокровка, ул. Большая у здания № 50 доска объявлений; 

- с. Саянск, ул. Малая доска объявлений; 

- с. Шунеры, ул. Победы у магазина «Фортуна» доска объявлений; 

- п. Шарып, ул. Большая доска объявлений; 

2. Разрешить вывешивание (размещение, расклеивание) печатных агитационных материалов в 

помещениях, на зданиях, сооружениях и иных объектах (за исключением мест, указанных в пункте 1 

настоящего постановления) только с согласия и на условиях собственников, владельцев указанных 

объектов. 

3. Запрещается вывешивать (расклеивать, размещать) печатные предвыборные агитационные 

материалы на памятниках, обелисках, зданиях, сооружениях и в помещениях, имеющих историческую, 

культурную или архитектурную ценность, а также в зданиях, в которых размещены избирательные 

комиссии, помещения для голосования, и на расстоянии менее 50 метров от входа в них. 

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Сельчанка» и разместить на официальном 

сайте администрации Каптыревского сельсовета www.kaptirevo.ru в установленный срок. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в 

газете «Сельчанка». 

 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                           О.Н. Горлов 
 

 
 

 
 

ПАМЯТКА ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ ОБ ОПАСНОСТИ СХОДА СНЕГА С КРЫШ 

 

В результате резкой перемены температуры воздуха, когда днём всё тает, ночью - замерзает, буквально за сутки могут 

вырасти опасные для прохожих сосульки на крышах домов. Сосульки образуются при низких (минусовых по шкале Цельсия) 

температурах, обычно несколько ниже нуля градусов, и при поступлении талой воды. Вода может, например, стекать с крыши дома, 
где снег тает под воздействием солнечных лучей. 

«Зоной риска» с точки зрения образования сосулек являются практически все многоквартирные дома с покатыми кровлями и 

даже некоторые с плоскими. Кажущиеся издали ажурными, массивные ледяные гирлянды растут не по дням, а по часам, увеличиваясь 
в объеме и весе. Неизбежно наступает момент, когда масса образования становится критической – и тогда глыба льда падает с крыши, 

сокрушая припаркованные автомобили, калеча проходящих мимо людей. 

Ежегодно по всему миру жертвами сосулек становятся тысячи человек. Подобные случаи, к сожалению, происходят там, где 
собственники зданий, сооружений не следят за состоянием крыш, не производят своевременную очистку карнизов от намерзшего льда, 

снега. В связи с этим собственникам домов, выбравших непосредственный способ управления, управляющим компаниям, 

руководителям общеобразовательных учреждений, учреждений культуры и здравоохранения, владельцам и арендаторам объектов 
торговли, зданий, сооружений, независимо от форм собственности следует принимать своевременные и исчерпывающие меры к 

приведению крыш в безопасное состояние. При невозможности проведения подобных работ необходимо разместить на видном месте 

информацию, предупреждающую людей об опасности падения с крыш подтаивающего льда, снега. Установить хорошо заметные 
заграждения тех мест, куда могут упасть куски льда, большие сосульки 

Будьте внимательнее на улице! Сход скопившейся на крыше снежной массы очень опасен! 
Как правило, такая масса неоднородна по своему составу и содержит как рыхлые массы подтаявшего снега, так и куски 

слежавшегося льда, зачастую значительного объема и массы. Чтобы избежать травматизма, родителям необходимо научить своих детей 

безопасному поведению и соблюдению правил нахождения вблизи жилых домов и зданий. 

Что же делать, чтобы не оказаться в больнице? 
При движении по улицам держитесь подальше от домов! 

Обращать внимание на козырьки зданий. Чаще всего сосульки образуются над водостоками, поэтому эти места фасадов 

домов бывают особенно опасны, их необходимо обходить стороной, желательно на расстоянии не меньше 3 метров. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D1%83%D0%BC%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D1%83%D0%BC%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
consultantplus://offline/ref=7BA3E3C2B05A3976643BAF74A8211960E62C7C9F67AB0C61045F160774C2EACA3A71D358E8qFnDH


 

 

3 

Не игнорируйте объявления «Осторожно! Сосульки». 

Внимательней следите за детьми во время прогулки. Они могут ненароком играть именно там, где свисают сосульки. 

Если во время движения по тротуару вы услышали наверху подозрительный шум - нельзя останавливаться, поднимать 

голову и рассматривать, что там случилось. Возможно, это сход снега или ледяной глыбы. Бежать от здания тоже нельзя. Нужно как 

можно быстрее прижаться к стене, козырек крыши послужит укрытием. 

Что надо сделать, если вы все-таки стали жертвой упавшей сосульки? 
В первую очередь вызовите скорую помощь и полицию. Медики окажут вам первую помощь, сотрудники полиции осмотрят 

место происшествия, составят протокол и возьмут объяснения с должностных лиц и свидетелей. 

Необходимые меры безопасности при очистке крыш зданий от снега и наледи 
В зимнее время года на большей части территории нашей страны выпадает большое количество снега, который становится 

серьезной проблемой не только для передвижения людей и автотранспорта по улицам городов, но и для крыш различных зданий и 

сооружений. 
Снег, лежащий на крыше здания, имеет большую массу, а если снег мокрый, то масса его значительно увеличивается. К 

примеру, на крыше площадью 100 кв.м. при толщине снежного покрова 50 см масса свежевыпавшего снега составляет до 5 тонн, а 

мокрого – до 15 тонн. Вся эта масса снега оказывает давление на крышу дома, а чрезмерная нагрузка на кровлю и стропильную 
конструкцию может привести к ее повреждению и обрушению. 

С наступлением оттепели по кромке крыш появляется наледь. Талая вода начинает стекать в желоб водосточной системы и, 

замерзая, приводит к образованию по всему свесу крыши ледяных наростов. Падение с крыш ледяных наростов и слежавшегося снега 
может привести к серьезным последствиям: травмированию и повреждению находящихся около зданий людей и автомобильной 

техники. 

Самым действенным способом предотвращения негативных последствий схода снега с крыш является своевременная уборка 
снега с крыш. Толщина снежного покрова на крышах не должна превышать 30 см. 

Очистка кровли от снега должна выполняться с соблюдением техники безопасности. При очистке снега необходимо 

соблюдать требования, отраженные в Правилах по охране труда при работе на высоте, утвержденных приказом Минтруда России от 
28.03.2014 N 155н. 

К работе по очистке крыш зданий от снега и ледяных наростов допускаются лица, достигшие возраста, установленного 

законодательством, прошедшие в установленном порядке медицинский осмотр, обучение, инструктаж и проверку знаний по вопросам 
охраны труда. 

Очистка крыш зданий от снега и ледяных наростов производится в дневное время. В аварийных ситуациях такая работа 

может производиться в темное время суток при обеспечении достаточной освещенности места производства работ. 
Запрещается производить очистку крыш во время густого тумана, ветра, превышающего 5 баллов, сильного снегопада и 

проливного дождя. 

При сбрасывании снега с крыш принимаются следующие меры предосторожности: 
-до начала работ оформляется наряд-допуск, выполняются предусмотренные в нем организационные и технические 

мероприятия, обеспечивающие безопасность работников и окружающих, с работниками проводится целевой инструктаж по охране 

труда; 
-до начала работ проверяется исправность инструмента, наличие на страховочных канатах и предохранительных поясах 

маркировки с указанием инвентарного номера, сроков проведения испытания и даты проведения следующего испытания. Пользоваться 

неиспытанными поясами и страховочными канатами запрещается; 
-тротуар, а в необходимых случаях и проезжая часть на ширину возможного падения снега ограждаются с трех сторон 

инвентарными решетками или щитами и веревкой с красными флажками, подвешиваемой на специальных стойках; ширина 

ограждаемой части при высоте здания до 20 м должна быть не менее 6 м, при высоте до 40 м - не менее 10 м. В случае необходимости 
сбрасывания снега с крыш зданий высотой более 40 м ширина ограждаемой части должна быть пропорционально увеличена; 

-до ограждения на тротуаре выставляется дежурный в оранжевом жилете, он должен иметь свисток для предупреждения 

пешеходов и сигнализации работающим на крыше; 
-все дверные проемы, выходящие в сторону очищаемого от снега ската кровли, запираются или внутри лестничных клеток, 

арок, ворот выставляются дежурные для предупреждения людей об опасности. В случае невозможности закрыть дверь (выход в 

сторону очищаемого ската кровли) должен быть сделан навес. 
Работники при выполнении работ на крыше с уклоном более 20°, а также при работе ближе 2 м от не ограждённого края 

крыши (при высоте ограждения менее 0,7 м) должны применять защитные каски, предохранительные пояса и страховочные канаты. 

Работа без поясов и страховочных веревок, а также без валяной обуви не допускается. 
Очистка снега с кровли зданий производится только деревянными лопатами. Применение железного инструмента для 

очистки снега и сколки наледи с кровли категорически запрещается. 
Во избежание несчастных случаев организациям, осуществляющим данную работу, следует строго соблюдать требования 

техники безопасности, а гражданам обращать внимание на сигнальные ленты, которыми ограждаются опасные участки. 

 
 

 

Весенний паводок - одно из опасных природных явлений. Наличие весенних паводков сложно избежать, но 

значительно снизить их разрушительные последствия и обезопасить население возможно.  
Поэтому необходимо, чтобы Вы, Ваша семья и Ваши близкие были готовы к этому и предприняли ряд конкретных действий. 

Жителям населенных пунктов, попадающих в зону возможного подтопления, необходимо заранее позаботиться о себе, о своем 

подворье и другом имуществе. Все что можно, надо заранее закрепить, а при возможности, вывезти на более высокие места, домашних 
животных вывести в заранее отведенное для этого место. 

Если же вода поступает к дому или существует реальная угроза затопления, то необходимо перебираться в зону эвакуации 

населения. При этом надо соблюдать следующие правила: отключить газ, воду, электричество, погасить огонь в печах, вещи перенести 
на чердак или второй этаж, закрыть двери, окна, а при возможности забить их досками или фанерой, с собой надо взять продукты 

питания на 3 дня, аптечку с лекарствами, паспорт и другие документы, туалетные принадлежности и постельное белье. «Тревожный 

набор» должен быть подготовлен заранее и храниться в рюкзаке или в удобной для переноски сумке. После получения тревожного 
сигнала надо одеться теплее и выйти в безопасное место общего сбора или по усмотрению в зависимости от обстановки. Желательно к 

такой ситуации подготовиться заранее. Возможны случаи, когда вал весеннего паводка способен затапливать большие территории за 

считанные часы. 
Разработайте план связи с членами семьи, которые на момент стихийного бедствия могут находиться в разных местах.  

У каждого из вас должны быть номера телефонов, адреса работы и учебы ваших близких, их адреса электронной почты и т. 

д., поскольку неизвестно, когда и каким образом вам придется вступить с ними в контакт. Имейте при себе номера телефонов, куда вы 
можете позвонить в случае тревоги: больницы, милиция, пожарные, органы власти, средства массовой информации. Это необходимо 

для того, чтобы получать жизненно важную информацию. 



 

 

4 

Если Ваша семья заранее знает, чего ожидать, вам будет легче избежать опасности. Заблаговременно приготовьтесь к 

неожиданностям. 

 

Действия до ЧС. 

В период наводнений и паводков связь (телефонная, звуковая) в квартирах и на рабочих местах должна действовать 
круглосуточно, так как население оповещается заблаговременно.  

 Ознакомьтесь с сигналами оповещения, мерами и правилами эвакуации, подготовьтесь к ней заранее.  

 В случае риска наводнения отключите электричество, все нагревательные приборы и газ, печи.  

 Перенесите мебель, электрооборудование и личные вещи на верхние этажи, или более возвышенные места (чердаки и т.д.)  

 Положите токсичные вещества, такие как пестициды и инсектициды, в надежное место(не подверженные воздействие воды), 

чтобы не вызвать загрязнения.  

 Во дворе дома закрепите вещи и предметы, уберите все, что может быть унесено водой. • Эвакуируйте домашний скот в 
безопасное место.  

 В недоступном для воды месте сделайте запас теплых вещей, еды, питьевой воды, лекарств.  

 Подготовьте плавсредства (лодки, плоты из бревен и подручного материала).  

Действия во время ЧС.  

Если вы в доме:  

 Сохраняйте спокойствие, слушайте радио, выполняйте все указания штаба ГО гражданской обороны.  

 Предупредите соседей и помогите детям, старикам, больным и инвалидам в решении вопросов личной безопасности.  

 Жители первых этажей должны подняться на верхние этажи, взяв с собой самое необходимое (теплые вещи, продукты, 
документы, лекарства, деньги), жители одноэтажных домов должны занять чердачные помещения, крыши или возвышенные 

места, при невозможности эвакуации в безопасные районы  

 Покиньте дом, как только получите распоряжение об эвакуации от спасательных службы и следуйте к сборному 
эвакопункту.  

 Для эвакуации пользуйтесь маршрутом, назначенным спасательными службами. Не пытайтесь «срезать путь» – вы можете 
попасть в опасное место и оказаться в ловушке. 

 Если вода резко поднимается, то нужно как можно быстрее занять безопасное место и запастись любыми предметами, 

которые могут помочь для самоэвакуации. Кроме лодок, плотов и надувных матрасов подойдут бочки, бревна, щиты, двери, 
обломки деревянных заборов, автомобильные камеры. 

 До прибытия спасателей или спада воды надо оставаться на верхних этажах и крышах, на деревьях или других возвышениях. 
Чтобы спасатели могли быстрее найти потерпевших, нужно в светлое время суток вывешивать на высокое место белое или 

цветное полотно, а в темноте подавать световые сигналы.  

 Обезопасьте домашних животных, обеспечьте их водой и питанием.  

 Берите с собой только то, что абсолютно необходимо (аптечку первой помощи, документы, медикаменты). 

 Оказавшись в воде, сбросьте тяжелую одежду и обувь, воспользуйтесь плавающими по близости или возвышающимися над 
водой предметами. Лучше плыть под углом к течению, постепенно приближаясь к берегу. Необходимо быть очень 

внимательным, чтобы не удариться о предметы, скрытые под водой или плывущие рядом. В залитом водой кустарнике, в 
густой высокой траве не следует делать резких движений – можно запутаться. В этом случае лучше плыть на спине. При 

появлении в ноге судорог надо с усилием выпрямить ее, пяткой вперед и за большой палец потянуть на себя.  

 Увидев тонущего, для его спасения подплыть к нему сзади, следя за тем, чтобы он не схватил вас за руки, ноги, шею или 
туловище и не потянул вас на глубину. Брать его можно за воротник, голову, предплечье или подмышки, повернув лицом 

вверх. Плыть с утопающим следует на боку или спине, работая ногами и свободной рукой. На лодке к тонущему человеку 
подходят против течения, а поднимать его лучше с кормы. Если в воде оказались несколько человек, в первую очередь 

подбирают детей и тех, кто нуждается в немедленной помощи, остальным подаются плавсредства.  

 Первая помощь людям, подобранным на поверхности воды, заключается в следующем: их надо переодеть в сухое белье, 
тепло укутать и дать успокаивающее средство, а извлеченные из-под воды пострадавшие нуждаются в искусственном 

дыхании.  

Вы в машине:  

 Избегайте езды по залитой дороге, – вас может снести течением.  

 Если вы оказались в зоне затопления, а машина сломалась, покиньте ее и вызовите помощь. Действия после ЧС. • Достаньте 

аптечку первой помощи, помогите раненым. 

Действия после ЧС. 

 Слушайте радио и следуйте инструкциям спасательных служб.  

 Соблюдайте осторожность, вернувшись в дом. Проверьте, надежны ли его конструкции (стены, полы).  

 Обнаружив в доме и вокруг него лужу стоячей воды, немедленно залейте ее 2 литрами отбеливателя или засыпьте хлорной 
известью.  



 

 

5 

 Не отводите всю воду сразу: (это может повредить фундамент) – каждый день отводите только около трети общего объема 

воды.  

 Не живите в доме, где осталась стоячая вода.  

 Опасайтесь электрического удара – если слой воды на полу толще 5 см., носите резиновые сапоги.  

 Убедитесь в том, что электрические кабели не контачат с водой. В затопленных местах немедленно отключайте 
электропитание на распределительных щитах, если вы этого еще не сделали.  

 Если пол у электрощита влажный, накройте его сухой доской и стойте на ней. Чтобы отключить электричество, 
воспользуйтесь сухой палкой.  

 Если вы подозреваете, что питьевая вода в колодце или колонке загрязнена, используйте воду, заранее запасенную в 

бутылках, или же кипятите ее в течение 5 минут. Также можно добавить 2 капли хлорного отбеливателя на 1 литр 
загрязненной воды и после этого отстаивать воду в течение 30 минут. • Вымойте или обеззаразьте загрязненную посуду и 

столовые приборы, используя для этого кипяток или отбеливатель (чайную ложку отбеливателя на раковину, наполненную 

водой).  

 Не поднимайте температуру воздуха в доме выше 4 град.С прежде чем не будет отведена вся стоячая вода.  

 Очистите дом от всех обломков и пропитанных водой предметов.  

 Уберите оставшиеся ил и грязь, выбросьте загрязненные постельные принадлежности, одежду, мебель и другие предметы.  

Протрите все поверхности в доме. При этом обеспечьте хорошую вентиляцию, чтобы очистить воздух от токсичных 
испарений. Прибрежная обстановка может заставить людей пересесть в лодки, что влечет за собой опасность неожиданно оказаться в 

холодной воде. 

 

 
 

ОСТОРОЖНО ТОНКИЙ ЛЕД! 

 

Для того чтобы предотвратить несчастные случаи на льду, необходимо выполнять основные требования и правила 

безопасности на осеннем льду. Однако каждый год многие люди пренебрегают мерами предосторожности и выходят на тонкий 

осенний лед, тем самым, подвергая свою жизнь смертельной опасности. Это в первую очередь рыбаки и дети. 
Уважаемые родители! Не оставляйте детей без присмотра. Расскажите им о серьезности последствий, которые влечет выход 

на лёд. Именно вы можете предотвратить беду, заранее предупредив ребенка об опасности. Не рискуйте своей жизнью и жизнью 

Ваших близких. 
Это нужно знать! 

В целях безопасности при переходе водоема по льду следует пользоваться оборудованными ледовыми переправами или 
проложенными тропами, а при их отсутствии - убедиться в прочности льда с помощью пешни. Проверять прочность льда ударами ноги 

опасно! 

• безопасным для человека считается лед толщиной не менее 7 сантиметров. Использовать водоем в качестве площадок для 
катания на коньках разрешается после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 см., а при 

массовом катании - не менее 25 см. 

• в устьях рек и притоках прочность льда ослаблена. Лед непрочен в местах быстрого течения, бьющих ключей и стоковых 
вод, а также в районах произрастания водной растительности, вблизи деревьев, кустов и камыша. 

• Если температура воздуха выше 0 градусов держится более 3 дней, то прочность льда снижается на 25%. 

• Прочность льда можно определить визуально: лед голубого цвета - прочный; белого - прочность его в 2 раза меньше; 
серый, матово-белый или с желтоватым оттенком лед ненадежен. 

Что делать, если случилась беда: 

В случае провала льда под ногами необходимо широко расставить руки, удержаться на поверхности льда, без резких 
движений постараться выползти на твердый лед, а затем, лежа на спине или груди, продвигаться в сторону, откуда пришел, 

одновременно призывая на помощь. 

К человеку, провалившемуся под лед, нужно приближаться осторожно, желательно лежа. Для оказания помощи следует 
использовать доски, лестницы, шесты, багры, веревки, а если их нет, то следует лечь на лед цепочкой продвигаться к пострадавшему, 

удерживая друг друга за ноги. При этом первый подает пострадавшему ремень, одежду и т.п. 

Спасенного нужно как можно быстрее согреть: переодеть в сухую одежду, дать теплое питье или что-нибудь сладкое. 

Помните! Несоблюдение вышеперечисленных правил может привести 

к трагедии. Не подвергайте необоснованной опасности свою жизнь! 

 
 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

 

Уважаемые жители и гости Каптыревского сельсовета, Администрация Каптыревского сельсовета 
информирует Вас о том, что преступления против собственности и имущества граждан весьма распространены. Немаловажную роль в 
совершении таких преступлений играет небрежное и безответственное отношение собственников к сохранности личного имущества: 

люди продолжают оставлять свои вещи без присмотра в общественных местах, не обеспечивают надежную охрану своего жилья и 

имущества, не пользуются элементарными правилами, обеспечивающими сохранность и целостность своего, а также вверенного им 
имущества. 

Во избежание покушения, пожалуй, на самый популярный объект посягательства, мобильный телефон, денежные средства, 

банковские карты, ювелирные изделия, постарайтесь придерживаться следующих советов: 
- не держите свои телефоны, деньги и ценные вещи в наружных карманах; 

- не демонстрируйте мобильники и содержимое своих кошельков в людных местах, не храните банковские карты вместе с пин-

кодом; 
- не давайте звонить со своего мобильника незнакомым людям. Отказ по просьбе мотивируйте тем, что у вас на счете остались 

копейки или сел аккумулятор. Проинструктируйте своих детей, как вести себя в такой ситуации, поскольку подростки стесняются 

отказать людям в просьбе и чаще всего становятся жертвой злоумышленников; 
- не разговаривайте по телефону на улице вечером, особенно, если вы идете один. Увидев подозрительных людей, прекращайте 

разговор; 



 

 

6 

- если вы отправляетесь в увеселительное заведение, то берите с собой минимум денежных средств и внимательней относитесь 

к ценным вещам; 

-  никогда не приводите в свой дом малознакомых людей; 

-  не оставляете открытым ваш автомобиль, даже если выходите на непродолжительное время. 

В целях недопущения краж личного имущества, таких как велосипеды, детские коляски и т.п., полиция рекомендует: 

- не оставлять личное имущество без присмотра во дворах, подъездах и на лестничных площадках домов, около магазинов и в 
других общественных местах; 

- принять меры по технической укрепленности мест хранения имущества (гаражи, подвалы, кладовые и т.д.); 

- хранение велосипедов в общественных местах осуществлять на специально оборудованных стоянках с использованием 
специальных средств, обеспечивающих их сохранность; 

- не доверять пользоваться велосипедами незнакомым или малознакомым лицам. 

Для того, чтобы обеспечить сохранность своего имущества, необходимо придерживаться нескольких немаловажных правил: 
- не оставляйте свои служебные кабинеты, помещения, жилые дома, квартиры, открытыми, если Вы даже вышли на одну 

минуту; 

- не забывайте закрывать форточки, входные и балконные двери, когда уходите куда-либо; 
- будьте внимательны с ключами, не теряйте и не передавайте их незнакомым людям; 

- не оставляйте без присмотра свои личные вещи: документы, мобильные телефоны, сумки, обувь, одежду и др. 

- старайтесь не говорить о наличии у Вас дорогих вещей или большой суммы денег. 
Если в отношении вас все же совершено преступление, не пытайтесь разобраться самостоятельно, и не откладывайте на потом 

обращение в полицию, а срочно звоните по указанным телефонам: 

Полиция – 02, 102 
Единая служба спасения – 112 

Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350  

Помните, чем быстрее поступит сообщение о преступлении, тем больше шансов вернуть похищенное имущество! 

 
 

Правила безопасной эксплуатации печей 

 
Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если вы обладаете знаниями, как 

правильно топить печь, и применяете их на практике, эксплуатация печи не повлечет за собой тяжких последствий, связанных с 

отравлением угарным газом или возгоранием от упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого осмысления 

и запоминания. Итак, как правильно топить печь дровами, чтобы процесс оказался безопасным? 
Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство — теплотехнический агрегат, 

требующий к себе постоянного и пристального внимания. Именно такой взвешенный подход к ее использованию обеспечит 

дальнейшую надежную эксплуатацию. 
Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство следует проверять и по необходимости 

ремонтировать. Особое внимание нужно уделять целостности кладки, начиная от нижнего ряда до самого верха трубы. 

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с добавлением извести, а лопнувшие кирпичи 
заменить. До того как топить печь, трубу лучше всего перед новым сезоном побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, необходимо закрыть изоляционными 

материалами (асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или обработать специальными огнезащитными составами. 
Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной возникновения пожара. Поэтому нужно 

тщательно следить за их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь постоянной высокой температуре, 
кирпичная кладка печи начинает разрушаться. Как следствие, в печных каналах образуются прогары, ход печных газов по дымоходам 

нарушается. Обычно печная труба проходит рядом с потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не чувствуется из 

помещения, дым, прежде всего, уходит на чердак. 
Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара жилого дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного дома заметить не всегда удаётся 

вовремя. 
Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться мебель, приставленная вплотную к 

печи. 
Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя топками должен быть не менее 4 часов. 

Увеличение отопления дровами не должно превышать пятой части от обычной нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов 

поможет избежать перекала печи. 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 7 от 24 февраля 2021 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


